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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin t&
funksionit publik

I nderuari z. Mazreku,

Né mbéshtetje t& nenit 5 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/1.-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit na Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén
tuaj pér opinion, me numér protokoli DPKI 03-02-2668/ 15, pér shqyrtimin e gjendjes s&
mundshme t& konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit t& Anétarit t& Bordit t& Ankesave té&
Agjencionit t& Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale dhe ekspertit t& Gjykatés né lémin e
punés, krahas ushtrimit t& funksionit publik si Avokat i Pérgjithshém Shtetéror, Agjencia kundér
Korrupsionit ofron kéts:
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OPINION

Ekziston papajtueshméri né ushtrimin e funksionit si ekspert i Gjykatés, krahas ushtrimit t&
funksionit publik t& Avokatit t& Pérgjithshém Shtetéror. Ndérsa, pér ushtrimin e funksionit t&
Anétarit t& Bordit t& Ankesave né Agjencionin e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale,
Ligji PKI nuk ka paraparé€ ndonjé ndaless.

Arsyetim

NE& bazé t& Ligjit 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik (né tekstin e métejmeé: Ligji PKI), pozita e Avokatit t& Pérgjithshém Shtetéror, hyné né
kategoring e zyrtaréve t& larte publik.

Sipas kétij ligji, t& gjithé zyrtarét e larts publik kané pér obligim parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe kang pér detyré t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe n& ményrén mé efektive te
mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit (neni 8, par. 1).

zyrtari i larté nuk duhet t& lejoj gé interesat e tij private t& bien né konflikt me funksionin e tij. Ai
duhet t& shmang konfliktin ¢ interesit pavarésisht nése ai &shté real, apo i mundshém.

Ky ligj, né nenin 16 (pika 2) ka pércaktuar se:

“Zyrtari i larté publik nuk mund té ushirojé veprimtari private, Si; avokatise, noterise, ekspert té
licencuar, konsulent, agjent apo pérfagésues té organizatave té pércaktuara né paragrafin 1. té
keétij neni”.

N& bazé t& késaj dispozite, ju nuk mund t& ushtroni njékohésisht funksionin e ekspertit t&
Gjykatés dhe até t& zyrtarit t& larts publik.

Ndérsa pér pozitén e Anétarit t& Bordit t& Ankesave ng Agjencionin e Kosovés pér Produkte dhe
Pajisje Medicinale Ligji PKI nuk ka paraparé€ ndonjé ndalesg, pérveg konfliktit “rast pér rast” t&
interesit né ndonjé vendimmarrje t€ caktuar. Kéto situata i ka rregulluar neni 13 i Ligjit PKI né t&
cilin parashihet:

1. Cdo zyrtar i larte glaté ushtrimit té funksionit té 1ij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé 1é béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit
1€ tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije té caktuar, g¢ mund té behen shkak pér
lindjen e njé konflikti té interesit

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo kérkohet
nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe bére
paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, dekiarimi duhet té kérkohet té
béhet sa me shpejt qé té jeté e mundur.



DPK KI 14

3. Veté deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur Zyrtari i larté pérfshihet né nje vendimmarrje
Dér ndonjé ¢éshtje té caktuar.

Me respekt!



